Gratia est vox illa Patris, quæ homines interius docet, ac eos venire facit ad Jesum Christum: quicumque ad eum non venit, postquam audivit vocem exteriorum Filii, nullatenus est doctus a Patre. *Quesn. 17.*

DE NECESSITATE GRATIÆ. Cum Pelagio sentiunt, qui textum Apostoli ad

Rom. 2. *Gentes, quæ legem non habent, naturaliter, quæ legis sunt, faciunt; intelligunt de gentibus fidei gratiam non habentibus. Bai. 22.*

Liberum arbitrium, sine gratiæ Dei adjutorio, non nisi ad peccandum valet. *Bai. 27.*

Pelagianus est error dicere quod liberum arbitrium valet ad ullum peccatum vitandum. *Bai. 28.*

Non soli fures et latrones ii sunt, qui Christum viam et ostium veritatis et vitæ negant; sed etiam quicumque, aliunde quam per Christum, in viam justitiæ, hoc est, aliquam justitiam conscendi posse dicunt; *Bai. 29.*

Aut tentationi ulli, sine gratiæ ipsius adjutorio, resistere hominem posse, sic ut in eam non inducatur, aut ab ea non superetur. *Bai. 30.*

Distinctio illa duplicis amoris, naturalis videlicet, quo Deus amatur ut auctor naturæ, et gratuiti, quo Deus amatur ut beatorum, vana est et commentitia, et ad illudendum sacris litteris et plurimis veterum testimoniis excogitata. *Bai. 34.*

Omne quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est. *Bai. 35.*

Amor naturalis, qui ex viribus naturæ exoritur, ex sola Philosophia, per elationem præsumptionis humanæ, cum injuriâ crucis Christi, defenditur a nonnullis Doctoribus. *Bai. 36.*

Cum Pelagio sentit, qui boni aliquid naturalis, hoc est, quod ex solis naturæ viribus ortum ducit, agnoscit. *Bai. 37.*

Omnis amor creaturæ rationalis aut vitiosa est cupiditas, qua mundus diligitur, quæ a Joanne prohibetur, aut laudabilis illa charitas, qua per Spiritum Sanctum in corde diffusa Deus amatur. *Bai. 38.*

Non nisi Pelagiano errore admitti potest usus aliquis liberi arbitrii bonus, sive non malus; et gratiæ Christi injuriam facit, qui ita sentit et docet. *Bai. 65.*

Quid aliud remanet animæ, quæ Deum atque ipsius gratiam amisit, nisi peccatum et peccati consecutiones, superba paupertas, et segnis indigentia, hoc est, generalis impotentia ad laborem, ad orationem et ad omne opus bonum? *Quesn. 1.*

Jesu Christi gratia, principium efficax boni cujuscumque generis, necessaria est ad omne opus bonum. Absque illa non solum nihil fit, sed nec fieri potest. *Quesn. 2.*

In vanum, Domine, præcipis, si tu ipse non das quod præcipis. *Quesn. 3.*

Ita, Domine, omnia possible sunt ei cui omnia possible facis, eadem operando in illo. *Quesn. 4.*

Quando Deus non emollit cor per interiorum unctionem gratiæ suæ, exhortationes et gratiæ exteriores non inserviunt, nisi ad illud magis obdurandum. *Quesn. 5.*

Nos non pertinemus ad novum fœdus, nisi in quantum participes sumus ipsius novæ gratiæ, qua operatur in nobis id, quod Deus nobis præcipit. *Quesn. 8.*

Peccator non est liber, nisi ad malum, sine gratia Liberatoris. *Quesn. 38.*

Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se præcipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali et incapax ad omne bonum. *Quesn. 39.*

Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem. *Quesn. 40.*

Omnis cognitio Dei, etiam naturalis, etiam in Philosophis Ethnicis, non potest venire nisi a Deo, et sine gratia non producit nisi præsumptionem, vanitatem et oppositionem ad ipsum Deum; loco affectuum adorationis, gratitudinis et amoris. *Quesn. 41.*

P. P. 18. *Doctrina Synodi enuntians post lapsum Adami, Deum annuntiasse promissionem futuri Liberatoris, et voluisse consolari genus humanum per spem salutis, quam Jesus Christus allaturus erat; tamen Deum voluisse ut genus humanum transiret per varios status, antequam veniret plenitudo temporum, ac primum ut in statu naturæ homo relictus propriis luminibus de sua cæca ratione diffideret; et ex suis aberrationibus moveret se ad desiderandum auxilium superioris luminis: — Doctrina, ut jacet, captiosa, atque intellecta de desiderio adjutorii superioris luminis in ordine ad salutem promissam per Christum, ad quod concipiendum homo relictus suis propriis luminibus supponatur sese potuisse movere, — Suspecta, favens hæresi Semipelagianæ.*

QUIBUS GRATIA DETUR. Pagani, Judæi, Hæretici alique hujus generis nullum omnino accipiunt, a Jesu Christo influxum; adeoque hinc recte inferes, in illis esse voluntatem nudam et inermem sine omni gratia sufficiente. *Alex. VIII. B. 5.*

Extra Ecclesiam nulla conceditur gratia. *Quesn. 29.*

DE JUSTIFICATIONE. Justitia, qua justificatur impius per fidem, consistit formaliter in obedientia mandatorum, quæ est operum justitia; non autem in gratia aliqua animæ infusa, qua adoptatur homo in filium Dei, et secundum interiorem hominem renovatur, ac divinæ naturæ consors efficitur, ut sic, per Spiritum Sanctum renovatus, deinceps bene vivere et Dei mandatis obedire possit. *Bai. 42.*

In hominibus pœnitentibus ante Sacramentum absolutionis et in catechumenis ante Baptismum est vera justificatio, separata tamen a remissione peccatorum. *Bai. 43.*